



Handläggare: Ola Jeremiasen
Telefon: 08-508 25 077

Till
Socialnämnden

Slutrapport till Länsstyrelsen i Stockholms län

Utvecklingsmedel för stöd till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld, år 2007-2009: Projektet Romska och resande kvinnojour

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden (SoN) överlämnar slutrapporten och detta tjänsteutlåtande till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Tina Heinsoo
Tf avdelningschef

Sammanfattning

År 2009 ansökte och beviljades socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden, i samarbete med föreningen Romska och resande kvinnojour, utvecklingsmedel från Länsstyrelsen i Stockholms län. Enligt Länsstyrelsen i Stockholms län ska projektets första år slutrapporteras under år 2011. Romska och resande kvinnojour vänder sig till romska kvinnor utsatta för våld och/eller hot om våld. Inom föreningen drivs ett skyddat boende med plats för fyra kvinnor och medföljande barn. Förvaltningen kan konstatera, grundat på uppgifter från föreningen, att projektet når sin målgrupp och att målgruppen får adekvat stöd.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden (SoN) överlämnar slutrapporten och detta tjänsteutlåtande till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor, sektionen för organisations- och föreningsstöd.

Ärendet

Under perioden år 2007-2009 beviljades socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden (SAN) i samarbete med frivilligorganisationer i Stockholms stad utvecklingsmedel av Länsstyrelsen i Stockholms län för flera projekt, i syfte att stödja våldsutsatta kvinnor och barn. Av dessa projekt ska projektet Romska och resande kvinnojour slutrapporteras i augusti månad år 2011, för perioden 2009-10-12 – 2010-10-11. Projektet har fått beslut om bidrag för fortsatt verksamhet år 2011 och 2012 (beslutsår 2010 och 2011). Tidigare projektperiod ska trots detta slutrapporteras till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Bakgrund

Regeringen har avsatt omkring 109 miljoner kronor årligen för åren 2007-2011 för att förstärka och utveckla stödet till våldsutsatta kvinnor och barn. Länsstyrelsen i Stockholms län har fått cirka 20 miljoner kronor per år att fördela. Dessa utvecklingsmedel kan endast sökas av kommuner.

I regeringens mål anges att socialtjänstens stöd till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld långsiktigt ska förbättras och kvalitetsutvecklas. Kommunernas arbete ska bli mer målinriktat, strukturerat och samordnat.

Kommunen kan ansöka om utvecklingsmedel, till både kommunal och ideell verksamhet, för att:

- utveckla stöd- och behandlingsinsatser,
- utveckla det förebyggande arbetet till exempel genom utbildning och opinionsbildning, samt för att
- utveckla kommunens organisation för att bättre kunna möta behov och för att säkerställa det långsiktiga arbetet i kommunen.

Målgrupper för verksamheter som får stöd är: våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnat våld, våldsutsatta kvinnor med funktionshinder, med missbruksproblem och med utländsk bakgrund samt äldre kvinnor. Socialdepartementet har även gett möjlighet att söka medel till verksamheter för män som utövar våld och till verksamheter mot våld i samkönade relationer.

Kommunen ska ansvara för ansökan om utvecklingsmedel men samverkan med andra parter uppmuntras, som till exempel med kvinnojourer och andra

kommuner. Sedan år 2007 har Stockholms stad årligen beviljats utvecklingsmedel för flera olika projekt av Länsstyrelsen i Stockholms län.

Samtliga projekt som beviljades utvecklingsmedel av länsstyrelsen under år 2007-2009 ska slutrapporteras efter avslutad projektperiod. Projekten har olika start- och slutdatum, vilket medför att slutrapporteringen av beviljade utvecklingsmedel sker vid olika tillfällen under år 2011.

Slutrapporten

Slutrapporten grundar sig på information inhämtad från Romska och resande kvinnojour som tillsammans med SAN beviljades utvecklingsmedel år 2009. Föreningen använde länsstyrelsens mall för slutrapportering. Förvaltningen har även fört en dialog med ordförande i föreningen för komplettering av slutrapporten.

Utvecklingsmedel till Romska och resande kvinnojour

Föreningen Romska och resande kvinnojour

Romska och resande kvinnojour startade i mars år 2008 och vänder sig till romska kvinnor utsatta för våld och/eller hot om våld. Inom föreningen drivs ett skyddat boende med plats för fyra kvinnor och medföljande barn. De erbjuder även telefonrådgivning, individuella stödsamtal, gruppverksamhet, juridisk rådgivning, stöd och hjälp med myndighetskontakter, stöd vid rättegång, akut ekonomisk hjälp och stöd i praktiska vardagsrutiner samt bistår med olika aktiviteter för kvinnorna.

Ansökan till Länsstyrelsen i Stockholms län

År 2009 ansökte SAN, i samarbete med Romska och resande kvinnojour, om utvecklingsmedel för föreningens verksamhet.

Länsstyrelsen beslutade 2009-09-10 att bevilja SAN och Romska och resande kvinnojour 550 000 kronor för att utveckla verksamheten inom föreningen. Det beviljade bidraget skulle användas till följande.

- Anställa en personal på kvinnojouren
- Ge stöd till kvinnorna i det skyddade boendet samt ge stöd till våldsutsatta kvinnor som inte är i behov av skyddat boende.
- Genomföra aktiviteter på kvinnojouren.
- Genomföra informationsinsatser till romska kvinnor.

Projektperiod

2009-10-12 – 2010-10-11

Projektets erfarenheter

I det skyddade boendet tog föreningen emot cirka 45 kvinnor, varav flera kvinnor kom från andra delar av Sverige än Stockholms stad. Kvinnornas vistelsetid varierade från en dag till flera månader. Kvinnorna gavs möjlighet att reflektera över sin situation samt fick hjälp att förbättra sina kunskaper om sina rättigheter. Kvinnorna behövde enligt föreningen stöd för att kunna ta tag i sina liv samt bli delaktiga i samhället. Romska och resande kvinnojour hjälpte kvinnorna med praktiska saker som att vara ett stöd i kontakten med socialtjänsten, sjukvården, polisen, jurister, barnomsorgen, mm. Kvinnorna gavs även möjlighet att ta hand om sin hälsa genom att motionera, äta hälsosamt, mm.

Under projektperioden erbjöd Romska och resande kvinnojour rådgivning till misshandlade och utsatta kvinnor som inte bodde i det skyddade boendet. Detta skedde via telefon, sms, personliga möten och hembesök. Föreningen uppskattar att de hade kontakt med cirka 250 kvinnor i Stockholms stad genom sin rådgivning. Utöver detta var föreningen stödperson till 70-80 kvinnor i andra kommuner. Romska och resande kvinnojour tog dagligen emot 15-25 telefonsamtal. De fick samtal från hela Norden eftersom de enligt dem själva är ensamma om att driva en kvinnojour för målgruppen.

Kvinnorna erbjöds rådgivning med målsättningen att höja deras självkänsla. Kvinnorna erhöll även stöd i kontakt med myndigheterna. Om kvinnorna hade missbruksproblematik erbjöd föreningen motiverande samtal. Föreningen samarbetade även med socialtjänsten för att kvinnorna skulle få hjälp med sitt missbruk. Av de 30 kvinnor som hade missbruksproblem uppskattar Romska och resande kvinnojour att 11 stycken slutade att missbruka.

Romska och resande kvinnojour genomförde även föreläsningar för sjukvården och socialtjänsten samt bedrev förebyggande arbete. Föreläsningarna handlade om romska kvinnors situation och den egna föreningen. Det förebyggande arbetet bestod av hembesök hos romska kvinnor samt informationsspridning om föreningen genom att dela ut broschyrer till olika aktörer i samhället.

Romska och resande kvinnojour anser att deras arbete är ett ”steg på väg” för att romernas situation ska bli bättre. Genom att de hjälpte kvinnorna kunde de indirekt hjälpa familjerna de levde tillsammans med.

Romska och resande kvinnojour anser att våldet mot kvinnorna blev grövre under projektperioden men samtidigt ökade kvinnornas medvetenhet om att det finns hjälp att få. Föreningen anser även att de utsatta kvinnorna fick ett socialt umgänge, flera började studera på Komvux och blev delaktiga i samhället.

Förvaltningens synpunkter och förslag till beslut

Romska och resande kvinnojour vänder sig till en socialt utsatt grupp med komplex och kulturellt specifik problematik. Förvaltningen har förståelse för att kulturkompetensen är av stor vikt för att kunna erbjuda de våldsutsatta romska kvinnorna ett fullgott skydd, stöd och hjälp. Förvaltningen kan konstatera, grundat på inhämtade uppgifter från föreningen, att projektet når sin målgrupp och att målgruppen erhåller adekvat stöd. Romska och resande kvinnojour är enligt dem själva ensamma om att driva en kvinnojour som riktar sig till målgruppen. Detta har medfört att Romska och resande kvinnojour har fått en nationell karaktär men har även kommit i kontakt med romska kvinnor i andra länder än Sverige. Förvaltningen är positiv till att fortsätta samarbeta med föreningen inom ramen för länsstyrelsens utvecklingsmedel. På sikt är det angeläget att Romska och resande kvinnojour ser över sin finansiering då det bör finnas fler intressenter för verksamheten än Stockholms stad och Länsstyrelsen i Stockholms län.

För att kvalitetssäkra och utveckla verksamheten bör Romska och resande kvinnojour fokusera på att ta fram metoder för att föra statistik och redovisa verksamhetens innehåll och resultat. Den statistik som redovisas idag är en uppskattning och inte framtagen med hjälp av regelbunden statistikföring. Förvaltningen har i samband med slutrapporteringen givit förslag på förändringar och även erbjudit att lämna synpunkter och rekommendationer på administrativa åtgärder.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden överlämnar slutrapporten och detta tjänsteutlåtande till Länsstyrelsen i Stockholms län.